2 Hic enim Messias, i. e. Uictus domini, est ille promissus olim Prophetæ. Deutero. 18. v. 15. Act. 3. vers. 22. Imò princeps Prophetarum, Sapientia patris, & doctor cœlestis: qui inde ab initio revelauit Deum, quem nemo vidit, nec nisi ipso patesciente, nosse potuit: qui legem promulgauit, & post à corruptelis Pharisæicis repurgauit; ac veteribus prophetis finem imposuit, implendo prædicta: qui voce evangelij etiamnum in mundo colligit ecclesiam, & dat doctores & pastores, per quorum ministerium efficaciter operatur in electis, intus mentes illuminans, & corda permouens ad credendum & obtemperandum Euangelio.

3 Idem est verus ille ἀρχιεπούς, id est summus & æternus sacerdos secundum ordinem Melchizedeck, qui solus unicum verè propitiatorium sacrificium pro peccatis nostris,

stris, nempe seipsum, victimam immaculatam bonæq[ue] fragrantiae semel obtulit, & apud Patrem assiduè pro nobis intercedit, efficiens ut propter perpetuum sacrificij sui vigorēm in gratiam recipiamur.

4 Denique Rex est, qui Ecclesiam suam per vniuersum mundum diffusam, verbo & spiritu gubernat, & tuetur contra hostes, eamque ornat & instruit donis, & tandem coelesti gloria coronabit, hostibus debellatis, & in æternas pœnas præcipitatibus.

5 Ergo longum valeant omnes illi doctores, qui novis legibus, hominumq[ue] mandatis & traditionibus, conscientias onerant & constringunt: omnes sacrificiuli, qui sacrificium *ἱαστινδί* ad expianda peccata, se quotidie offerre somniant: Pontifices denique Romanenses, qui pro vicariis Christi, & capite Ecclesiæ vniuersalitatis fere gerentes, miserrabili tyrannide Ecclesiam opprimunt, & in visibilem monarchiam, regnumque mundanum eam transformant; suam istam *ἱπαρχίαν* pro verâ Catholicâ Christi Ecclesiâ clamorissimè venditantes. Nam qui talia audent, pro antichristis habendi sunt.

6 Ex dictis patet, qualia & quanta sint Christi in nos beneficia; quæ primùm in statu humilitatis seu exinanitionis nobis est promeritus patiente; factus sub lege, & Patri obediens usque ad mortem: jam autem in statu gloriæ seu exaltationis, nobis & omnibus suis electis, ac vivis membris potenter consert.

7 Tota quidem vita Christi in terris fuit continua passio miseriarum & calamitatum innumerarum, quas ipse, qui sine peccato erat, nostrâ causâ voluntarie sustinuit: sed tamen passionis nomine *καρδί ιξοχία* intelligitur extremus actus & colophon humiliationis ac obedientiæ ipsius, quo se ad mortem, eamque crucis maledictæ, summisit, atque *καρνιογ* factus, & horrendam iram Dei aduersus peccata nostra, & ineffabiles cruciatus, non corpore solum, sed etiam animâ perpessus est, ut nos à maledictione legis, & potestate Satanae redimeret, & benedictionem Abrahæ, ac adoptionem filiorum acquireret. Galat. 3. 13. & 4. 5.

8 Hinc perspicuum est, quod sit salutare illud remedium,

dium, nobis ægiis ad sanitatis pristinæ recuperationem planè necessarium, à summo isto Medico, pastore & curatore animarum nostrarum (vt appellatur i. Pet. 2. 25) acquisitum, allatum, oblatum, & collatum: absque quo fuisset æternum perieramus.

Nimirum vnicum & efficacissimum antidotum contra peccati & mortis venenum, est $\lambda\upsilon\tau\rho\sigma$, meritum & satisfactio Christi. Nam hic verè morbos nostros pertulit, & dolores nostros portauit, vulneratus & attritus ob præuaricationes nostras: Huius vibicibus & liuore sanati lumen: Huius sanguine abluti & mundati ab iniquitatibus. Hic semet ipsum dedit $\alpha\omega\pi\lambda\upsilon\tau\rho\sigma$ pro peccatis nostris, eaque pertulit in corpore suo super lignum. Hic est pax nostra reconcilians nos Deo per crucem, factus pro nobis execratio, vt benediceremur; Hie vna oblatione consecrauit in perpetuum eos, qui sanctificantur: Hic unus denique nobis est Iesus, id est, teruactor, $\iota\lambda\alpha\sigma\eta\epsilon\sigma\sigma$, $\iota\lambda\alpha\sigma\mu\delta$, $\lambda\sigma\lambda\omega\lambda\tau\rho\sigma\sigma$, propitatio; sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio; & autor salutis æternæ: Iesai. 53. v. 4. v. 5. Apoc. 1. v. 5. 1. Iohann. 1. v. 7. 1. Cor. 6. v. 11. Gal 1. v. 4. 1. Pet. 2. v. 24. Ephes. 2. 14. Gal. 3. v. 13. Heb. 10. v. 14. Matth. 20. v. 28. Rom. 3. v. 25. 1. Ioh. 2. v. 2. 1. Cor. 1. v. 30. Eph. v. 14. Heb. 5. v. 9.

10 Absit ergo, vt $\alpha\lambda\epsilon\zeta\iota\phi\alpha\mu\alpha\kappa\sigma$ vel medicinam aliam aliunde requiramus; aut à nescio quibus Diuis & sanctulis, aut ex imaginario quodam thesauro Romanensis expetamus: aut à nostris vel alienis operibus expectemus: atque ita veram illam panaceam cœlestis archiatri vilipendamus, & abiiciamus: quum hic medeatur omnibus morbis nostris Ps. 103. v. 3 & populo suo promiserit: Ego ero curator, vel sanator tuus. Exod. 15. 26. Ego Ego ipse deleo iniquitates tuas propter me. Ies. 43. v. 26: Ego pereuntem ouem requiram, depulsam reducam, fractam obligabo, ægrotam confirmabo. Ezechiel. 34. 16.

11 Nos potius de huius salutiferi pharmaci & vniæ remedijs recta applicatione sollicitè cogitemus oportet: vt eius vim ac efficaciam in nobis ipsi sentiamus, ac participemus, eoque salutem & vitam æternam asséquamur.

12 Nam etiæ pretij, lytri & remedij huius à Christo allati, & in Euangeliō oblati, magnitudo & vis tanta est, vt totius

tius mundi, & omnium hominum peccatis delendis sufficiat: tamen eius efficaciam & salutiferam vim iij soli percipiunt, qui satisfactionem & meritum Christi vera fide sibi applicant; vt magno consensu tota scriptura tradit. Marc. 16.v.16. Ioh. 1.c.1.12.c.3.18.36.c.5..24.c.6.40.c.8.v.24. Act. 10.v.43. Rom. 3.v.22. Heb. 5.vers.9.

13 Merito igitur repudiamus absurdia deliria de vniuersali quadam redemptione, iustificatione, reconciliatione, remissione peccatorum, regeneratione, sanctificatione, imo & electione omnium hominum promiscue, etiam infidelium, ac reproborum.

14 Nec enim indifferenter omnes homines elegit Deus, sed eos tantum, quos prædestinavit eis vñioꝝ eoꝝ lœv per Christum, secundum svð oꝝ lœv voluntatis suæ, ad laudem glorioſæ gratiæ suæ. quosque dedit Filio, tanquam oues & peculium. Quos autem prædestinavit, eosdem vocat secundum propositum, & efficaci vocatione trahit, vt veniant ad filium eosque fide vera donat, vt pastoris sui vocem audiant & sequantur. Eph. 1.5.11. Iohan. 6.36. & 10.15. Rom. 8.30.

15 Ideoꝝ sic definit Augustinus prædestinatione: est præparatio gratuitæ donationis, quâ Deus nos adoptauit in filios per Christum Iesum. lib. de prædest. cap. 10. & de fide ad Petr. c. 35. Et de bono perseverantiae c. 14. sic: est præscientia & præparatio beneficiorum Dei, quibus certissimè liberantur, quicunq; liberantur. Item alibi; Prædestinatio est decretum miserendi, h. e. per gratiam & media ab ipso dispositam ad summum finem, id est, gloriam, perducendi. Sicut contra Reprobatio est decretum non miserendi, sed in nativa cætitate & perditione relinquendi, & tandem ob peccata in æternas poenas abiiciendi.

16 Alias quidem prædestinatio generalius sumpta cum electionem, cum reprobationem, tanquam species, complebitur; ac præscientia quoque dicitur: quod Augustinus de bono perseverantiae l.2. c.18. testatur his verbis: Vnde aliquando eadem prædestinatio significatur etiam nomine præscientiae: sicut ait Apostolus: Non repulit Deus plebe, quam præscivit. Rom. 11. Et enchirid. cap. 100. prædestinatio partim ad salutem, partim ad pœnam reservatur. Et tract. 43. in Ioh. ait Iudeos veterane morti prædestinatos fuisse.

17 Ita prædestinatio, tanquam species, sub prouidentia Dei continetur: à qua differt eo, quod hæc ad vniuersa se extendit: prædestinatio non item. Nam prouidentia Dei est præscientia certa rerum omnium, & voluntas libere, sapienter, iuste cuncta discernens, & decreta potenter efficiens; ac singulas creaturas conservans & gubernans: & vniuersa ad fines suos eosque optimos dirigens: Prædestinatio autem ad rationales creature (puta homines, de quibus solis hic agitur) & earum ultimum finem (vt beatitudinem) referatur.

18 Itaq; prædestinatio est æternū & immutabile Dei consilium, quo proposuit aliquos de humano genere, in peccatum ac mortem lapsuro, ex gratuita misericordia in Christo eligere, sanctificare, iustificare, æternaque vita donare: reliquos autem iusto iudicio relinquere in prauitate & peccatis suis, ac tandem æterna morte punire; vt in illis indebitam gratiam; in his debitam iustitiam ostenderet ad sui nominis gloriam. Fulgentius sic descripsit lib. 2. ad Monimū: Prædestinatio est preparatio operum Dei, que in æterna sua dispositione aut misericorditer se facturum præsciuit, aut iuste.

19 Sed hinc cum Apostolo Rom. 8. v. 30. Eph. 1.5 loquimur de ~~electio~~ ~~electis~~ id est, prædestinatione in specie, sive sanctorum, quæ est ipsa electio ad vitam & gloriam, ab æterno facta, qua suos discrevit à massa illa perditionis; & postea in tempore segregat à reliqua turba profanorum, ac secundum propositum vocat, iustificat, sanctificat, & tandem glorificat.

20 Huius electionis causa non potest esse fides præscita: sicut aliqui contendunt, veterum Pelagianorum errorem renouantes: quod appareret ex collatione dogmatum illorum & horum. Vide August. tom. 7. Epist. Prosperi & Hilarij Arelatensi. ad Aug.

21 Cùm enim fides ab electione, tanquam causa, dependat; præpostorum est, effectum ostentare pro causa. Sic namque Apostolus, Eph. 1. 4. 5. Elegit nos Deus, vt essemus sancti, & inculpati, eoque etiam fideles: non quia sanctos & fideles futuros præscivit. Idem dixit Augustin. de prædest. cap. 17. Elegit Deus fideles, sed vt sint, non quia iam erat. Sic

A&t.

DE PRÆDESTINATIONE.

51

Act. 13. 48. dicuntur credidisse, quotquot præordinati fuerunt ad vitam. Et Christus affirmat. Ioh. 6. v. 37. 44. omnes, quos pater dederit filio, quos pater traxerit. venire ad se Denique electionis causam vnicam ponit S. scriptura ~~ad orationem~~
Dei, qua proposuit eorum misericordia, quorum misereatur, pro benevolo affectu voluntatis suæ, ad laudem gloriósæ suæ gratiæ, qua nos gratis effecit sibi gratos in illo dilecto Filio nostro Iesu Christo, Matth. 11. 26. 4 Röm. 9. 16. Eph. 1. 6.

22 Vnde colligere promptū est, eos demum electos esse, in quibus fides vera, conuersio, iustitia, sanctitas, apparent suo tempore. Fructus enim hos bonos tantum abest, ut elec-tio diuina excludat, vt potius includat, ponat, adferat, producat, & ex his, ceu ~~tempore~~ de nostri electione certi esse debeamus. Contrà qui nunquam veniunt ad Christum & licet vocati in eum non credunt, neque relipiscunt à peccatis; ij neque ad vitam prædestinati, neque Filio dati à Patre, nedum Deo reconciliati, iustificati, sanctificati vñquam fuisse intelliguntur. Sic Aug. Non omnes vocati, sunt secundum propositum vocati, sed illi, qui electi ante constitutionem mundi. Nemo credit non vocatus, sed non omnis credit vocatus Lib. 2 cont. 2. epist. Pelagian. cap. 9. Et lib. 1. ad. Simpl. quæst. 2.

23 Sed neque potest effectus misericordiæ Dei eligentis sic in hominis potestate esse, vt frustra Deus misereatur, si homo nolit: quia si vellet etiam ipsorum reproborum misereris, posset eos ita vocare, vt mouerentur & sequerentur; inquit idem Augustinus lib. 1. ad Simplicianum quæst. 2. Et de prædest. sanct. cap. 8. Hæc gratia, quæ occulte cordibus humanis diuina largitate tribuitur, à nullo duro corde respuitur. Ideo quippe tribuitur, vt cordis duritia penitus auferatur.

24 Nihilominus Euangelicæ promissiones sunt & manent vniuersales: tum quia ad omnes & singulos credentes quorumvis locorum & temporum, pertinent, & vniuersos eas fide apprehendentes comprehendunt, ac vnumquemque speciatim cōsolantur: tum quia in ministerio & verbi prædicatione, omnibus in Ecclesiâ offeruntur; etsi non aminibus conseruntur: idque culpâ ipsorum propriâ.

D 2 Nam

Nam hypothesin & conditionem fidei illis annexam esse, luce meridiana clarius est ex dictis Ioh. 3.v.16. Ita Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitum dederit, vt omnis, qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam: Qui credit in filium, habet vitam, &c. Acto. 10. v. 43. Huic omnes Prophetæ testimonium ferunt quod remissionem peccatorum accepturus sit per nomen eius Omnis qui crediderit in eum. Rom. 3. v. 22. Iustitia venit in omnes & super omnes credentes. Ac vocat quidem omnes Christus ad se, promittens refectionem & gratiam suam: sed non nisi Venientibus usum fructū huius gratiæ communicat. Matth. 11. 28. His igitur est promissio veritatis; non autem iis communis, qui vocantem surdā aure prætereunat. Qui enim non credit, iam condemnatus est: & non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum. Ioh. 3. 18. 36.

25 Imò hæc credentium vniuersitas est ipsa Catholica Ecclesia Christi, quam in symbolo credimus, & cui vni diuinæ illæ opes Euangeliij, & in primis quæ ultimis articulis continentur bona, Remissio peccatorum, resuscitatio glorioſa, & vita æterna, promissa & propria sunt.

26 Licet enim Ecclesia generaliter dicatur cœtus votorum ad regnum Dei, & profidentium veram doctrinam: in quo multi versantur, & interdum eminent, hypocritæ: tamen vera Catholica Ecclesia est communio sanctorum, ac panegyris, conuentus & concilio primogenitorum, qui conscripti sunt in cœlis. Heb. 11. 23. sponsa, corpus, & grex ouium Christi; ciuitas, ager, vinea, domus Dei; gens sancta, regale fæderotium: Id est; Ecclesia est cœtus prædestinatorum vel electorum ad vitam æternam, & spiritu sancto renatorum, vera fide Christi recipientum, & in ea perseverantium ab Filio Dei inde ab initio mundi ex humano genere per verbi prædicationem collectus, & ad finem usque colligendus. Ergo Ecclesia catholica est vniuersitas piorum tantum: non etiam Impiorum. Sic Augustin. ait, Ecclesiam Catholicam esse, quæ recte credit in Deum: Et Catholicos, qui sint fides & oues Christi. Ad Neoph. & tract. 45. in Iohann. Cyrill. Ierosol. cap. 18. catech. inquit: Ecclesia dicitur catholicæ, quia docet catholicæ & perfectè omnia dogmata, quæcumque hominestenetur cognoscere. Deinde propterea catholicæ dici-

DE PRÆDESTINATIONE.

33

tur, quia diffusa est per totū orbē, propter Euāgelium, quod prædicatur omni creaturā: & eius cines sunt omnes sanctificati homines, qui fuerunt, sunt & futuri sunt: ut loquitur idem Augustinus.

27 Hæc autem vera Ecclesia, ex puro ministerio verbi & sacramentorum, & obedientia erga illud agnoscitur: non autem ex visibili quodam splendore, numero & multitudine, successione episcoporum, consensione externa, siue conspiratione, & fallacibus eiusmodi notis, quales Pontificij iactant; quales nec Pharisæorum olim, nec aliorum impiorum synagogis vñquam defuerunt.

28 Atenim illi demum coetus Christianorum, pro veris Ecclesijs particularibus, ex quibus una Catholica constat, agnoscendi sunt, in quibus vox Christi, hoc est, sincera doctrina Euangelij sonat, prædicatur, auditur, & recipitur: alienis dogmatibus reiectis: & sacramenta, Baptismus, & cœna, legitimè & secundum institutionem Christi dispensantur: tum etiam disciplina & obseruantia mandatorum Christi viget, ac vrgetur, vt omnes piè, iuste & temperanter vivant, & caritatis officia mutua præstent. Itaque illos etiam in his cætibus solos, qui verbo Domini delectantur, & credunt, sacramenta ritè percipiunt, dignam Euangeliō vitam agunt, & fratres diligunt, pro germanis Christi discipulis, eoque veris Ecclesiæ Catholicae ciuiibus ac membris habendos, & hos demum, non autem eos, qui contraria faciunt, thesaurorum diuinorum consortes esse statuimus.

29 Falluntur igitur, & fallunt tum Pontificij, qui reprobos etiam & hypocritas, modò Christum ore profiteantur, & subsint Episcopo Romano, Ecclesiæ veræ & Catholice aggregant & annumerant, tum illi, qui eosdem reprobos gratiæ Dei & reconciliationis, peccatorum remissionis, & justificationis, ac sanctificationis, non minus atque electos & via membra Christi Ecclesiæque, participes fieri, ac nihilominus perire, propterea quod Dei ipsos pari cum electis gratia dignati consilium irritum reddiderint, & accepera semel beneficia Christi infidelitate sua perdiderint, admodum absurdè comminiscuntur.

30 Cur autem ista gratia Dei non ad omnes, sed aliquos veniat, ad alios non veniat; occulta causa esse potest, iniusta

D 3 esse

esse non potest, inquit August. de peccator. meritis & remiss. lib. i. cap 21. Ut enim discretio Ecclesiæ à cæteris gentibus alienis à fœdere, quas sicut incedere suis ipsarum viis. Act. 14. v. 16. pendet à solius Dei liberâ voluntate, & beneplacito: sic & singulorum eius membrorum efficax vocatio, & acceptatio, singulare & gratuitum Dei donum est, qui sine ullis precedentibus meritis, cuius vult, miseretur, & quos dignatur, vocat, & quem vult, relig: osum facit: ac eo declarat, quod debita poena reddatur damnato, indebita gratia liberato, vt nec ille se indignum queratur, nec dignum se iste glorietur. Agamus ergo gratias saluatori, dum nobis reddimus non cernimus, quod in damnatione similiū etiam nobis debiri fuisse cognoscimus. Si enim viri q; liberarentur, lateret, quid peccato per iustitiam deberetur: si nemo, quid gratia largiretur. Verba sunt Augustini Epist. 105. ad Sixtū: Vide quoq; lib. de prædest. sanct. c. 6. 8. 9.

31 Iam ergo tria illa summa dona à Christo nobis parata & parata, quæ post remis articulis fidei contineri diximus, paucis consideremus.

32 Primum est remissio peccatorum: nempe donum illud Dei gratuitum, quo fidelibus iniquitates & peccata non imputat, sed ex misericordia cōdonat offensas, & pœnas cōmeritas, propter unicam & plenissimā satisfactionem mediatoris Christi: idque in hac vita: non demum a morte animabus purgatorio quodam igne lustratis & bene perpurgatis. Nam postquam hinc excessum fuerit, nullus remissio peccatorū, vt nec pœnitentiae, locus est relictus: nullus satisfactionis effectus. Hic vita aut amittitur, aut tenetur: ait Cyprian contra Demetriā. Epiphani. hæref. 59. contra Nouat.

33 Sed post hanc vitam expectanda fidelibus est resurrectio carnis, id est, restitutio eiusdem substantiæ corporis, quod nunc gestant, eidem animæ vniri, & glorificati, ad beatam immortalitatem.

34 Denique vira æterna; finis fidei nostræ: 1. Pet. 1. 9. ultimum in pietate Christiana, quæ erit plena visio ineffabilis pulchritudinis, quæ sanctis & Deum timentibus reposita est: ait Augustin. in enchirid. cap. 5. vel, est illustris Dei agnitus & celebratio, conformitas cum ipso, lætitiaq; in eo, a gloria, & felicitas immensa, omniumq; bonorum sufficiencia, in æternum duratura.

DE FIDE ET IVSTIFICATIONE.

I.

CVm igitur fides sit vnicum medium, & instrumentum apprehendendi & percipiendi Christum, & summa eius beneficia nostræ saluti necessaria; naturam & vim fidei expendamus oportet.

2. Fides hæc non est ea, quæ dicitur historica, vide ices nuda cognitio, & assensio, quâ credimus assuerationib. diuinis; vel quâ profitemur & approbamus verâ Ecclesiæ doctrinam, etiam cum lætitia: quod faciunt προσκυνεῖται, promissiones corporales cupidè aripientes; neq; est ea, quæ miraculorum dicitur, quæ est singulare quoddam donum & impulsus Spiri tuis sancti, ad mirabilia opera peragenda: qualis & hypocritis sœpè contigit.

3. Sed est πληροφορία ē πεποιθήσις, id est, certioratio, plena persuasio, & fiducia, vel notitia fiducialis, gratuitæ reconciliationis cum Deo, promissionē gratiæ, salutis & vitæ æterne, & iustitiam Christi sibi sigillatim & certissimè applicans, in favore Dei acquiescens, tristitiam & merum superans, ac per caritatem efficaciter operans 1. Thessal. 1.5, 2. Tim. 1.12, Eph. 3.12, Gal. 2. 20. & .6,

4. Hæc fides sicut est Electorum propria, sic est certa artha adoptionis & hæc editatis cœlestis: quia χάρισμα ἀπό τοῦ θεοῦ, Dei: & hypostasis eorum quæ sperantur, ac certa demonstratio eorum, quæ non videntur, Heb. 11.1. Nam omnibus creditibus in nomen Filij, dedit potestatem, ut filij Dei fierent. Ioh. 1.12. Si filij, etiam hec edes. Rom. 8.17. Hæc spes non pudefacit Rom 5.5.

5. Itaq; non probare possumus illorum opinionem, qui fidem in electis penitus amitti & prorsus extingui dicunt: quia sic gratiæ diuinæ, promissionum Euangeli, spei, salutisq; certitudinem, & ipsius solatij nostri firmamentum labet. Etant, adeoq; euertunt.

4. Licet enim etiam fideles subinde cum varijs dubitationibus, & diffidentia carnis suæ luctari necesse sit: imo fidem etiam quassent & sopianiant lapsibus contra conscientiam: tamen fides victrix tandem emergit, nec unquam planè deficit aut excidit. Quia fidelis & verax est,

qui dedit initium, & promisit incrementum, ac perseverantiam. Nec intercessio Christi pro suis vñquam potest esse irrita: Oraui pro te, ne deficiat fides tua. Luc. 22. Quid autem orauit (inquit Aug. de corrupt. & grat. cap. 7.) nisi ut Petrus haberet in fide fortissimam, inuictissimam, perseverantissimam voluntatem? Et Chrys. ac Theoph. hac paraphrasi dictum illustrant: Etsi paulum concutiendus es, tamen habes recondita semina fidei. Rom. 8.35. Ioh. 6.39 & 10.28.

7 Hac fide dicimus, hominem iustificari coram Deo; non ut merito, sed ut medio: quia fides Christum amplectitur, & nobis meritum ac iustitiam eius applicat ad salutem.

8 Iustificatio est actio Dei, quâ gratis, sine ullo nostro merito, nobis credentibus peccata remittit, & meritum, iustitiam, obedientiam, & satisfactionem Christi imputat, & nos in gratiam recipit, ad gloriam suam, & nostram salutem ac beatitudinem æternam.

9 Principalis causa iustificationis est ipse Deus, qui iustificat impium Rom. 4.5. & c. 8.33. quia solus remittit peccata, & imputat iustitiam. Materialis & meritoria causa est Satisfactione, meritum, sanguis & obedientia Christi. Rom. 3.23. & c. 5.8. Formalis est ipsa imputatio iustitiae, qua coram Deo iusti constituumur. Finalis causa est, ut soli Deo gloria clementiae & iustitiae tribuatur, & nos salutem, eamque firmam & ratam, obtineamus.

10 Fides autem, non nisi instrumentalis causa iustificationis est ex parte nostra: quia fidei eeu manu apprehendimus, & applicamus nobis iustitiam Christi, eiusque imputationem a Deo factam.

11 Ideò non concedimus Pontificis, iustificationē esse infusionem iustitiae inhærentis, fidei, spei, caritatis, ipsamq; regenerationem vel sanctificationem, qua fiat homo ex malo bonus & iustus: nec istud, fidem esse radicem & initium iustificationis, & ad eam disponere: sicut timorem Dei, cognitionem verbi ejus: & peccatorum nostrorum; spem salutis: & similia. Bellar. de iustif. lib. 2. c. 2. 3. & lib. 1. c. 13.

12 Ac sola fide iustificari nos dicimus; quia sola fides est organon apprehendens iustitiam Christi cuius solius sanguis expiat peccata: propter quem solum in gratiam a Deo recipimus, & iusti reputamur. Nam & ipsam fidem, qua

quā virtus est, siue opus Deo cultum præstans, non minus, quā spem, caritatem & alia opera, excludimus ab efficiencia seu virtute iustificandi. ut homo non in se, vel vlli operis dignitate, sed in Domino glorietur; cuius gratia, nisi gratuita sit omni modo, neque gratia erit villo modo.

13. Particula Sola, in hac enunciatione. Sola fide iustificamur, non est ~~ωρίζειν~~, nuper demum à nostris excogitata, sed olim à veteribus doctoribus etiam usurpata: quin & scripturis consentanea. Nam & in Euangeliō innenimus, μόνον πίστευε, solum crede. Marc. 5. 36. Luc. 8. 50. Et apud Paulum frequentissimam illam antithesin, non ex operibus, sed fide, gratis, sine lege: &, non iustificamur, ἐάν μὴ, nisi per fidem. Gal. 2. 16. Et Patres disartè non raro idem habent, nos sola fide iustificari; vt Origenes lib. 5. ad Roman. 3. dicit sufficere solius fidēi iustificationē, ita vt credens quis tātummodo, iustificetur, etiamsi nihil ab eo operis fuerit expletum. Item, Ex nullo legis opere, sed pro sola fide Dominus ait; Remittuntur tibi peccata tua.

Athanasius ad Galat. 3. fidem solam iustificandi virtutem habere.

Basilius homilia de humilitate: Nouit pius, se sola fide in Christum iustificatum, Græca ipsius verba sunt hæc:

Ἄλλη γένεται οὐδὲν ὅταν οὐ τὸν δικαιοσύνης αἴληθον, πίστες δὲ μόνη τῇ εἰς χρεῖον δε δικαιωμένον.

Hesychius in Leuiticum lib. 1. cap. 2. & lib. 4. cap. 14. Sola fide comprehenditur iustitia, non ex operibus.

Hilarius in Matth. cap. 8. fides sola iustificat. Chrysost. in Rom. 3. & ad Galat. 3. Apostolus docet, eum qui sola fide nititur, benedictum esse. Item, Quod in gloriationē induxit, nullis ad hoc usus est operibus, sed fidem tantum exigens.

Theodoreetus ad Roman. Sola fide remissionem peccatorum accepimus.

Ambrosius in Roman. cap. 3. 4. 8.

Sola fide iustificati sunt, dono Dei. Item: nullum requirit opus, nisi tantum ut credant. Sola fides posita est in salutem. Augustin. tractat. 42. in Iohan. Fide Sola possunt à peccatorum obligatione liberari.

Hieronym. in cap. 10. Roman. Deus ex sola fide iustificat.

Beda in Psal. 77. per iustitiam factorum nullus saluabitur, sed per solam iustitiam fidei.

Primasius ad Rom. c. 4. & 8. propositum Dei fuisse, ut sine operibus vel meritis per fidem solam justificaret impios. Gentibus secundum fidem filiis Abrahæ sola fides ad iustitiam reputatur. Fides sola sufficit ad iustitiam.

Rabanus Maurus in Epist. Iacobie c. 2. Abraham per opera quæ fecit, iustus non fuit, sed sola Fide. Oblatio autem eius, opus & testimonium fuit fidei.

Itidem Bernhardus exclusiuam eandem posuit. Sola fide hominem posse saluari: Iustificatum sola fide, pacem habere apud Deum. Serm. 22. in cantica. Epist. 77.

Deniq; Thomas Aq. in ep. ad Rom. c. 4. fatetur fidem sufficere sufficientem causam salutis Abrahæ: sic dicens: Hic Apostolus ostendit, Iudæorū & gentilium paritatē post justificationem ex perfectione fidei sufficienter justificantis, quod ostendit exemplo Abrahæ. Et in hymno: Ad firmandum cor sincerum sola fides sufficit.

14. Opponitur autem istud SOLA, non κατὰ ἄλλος operibus: quasi fides justificans sit cassa vel destituta bonis operibus; sed operum meritis: quæ quidem nulla esse possunt coram Deo. Quia bona nostra opera omnia sunt imperfecta, vitiola, polluta, qualia iustitia Dei non admittit. Deinde, quā bonā, sunt Dei dona; non nostra: deniq; licet bona, tamea sunt debita Ies. 64. 6. Eph 3. 12. Luc. 17. 10. Si feceritis omnia, dicite, servi inviles sumus, quod debuimus facere, fecimus. Ideo rectè Augustinus dixit: Væ etiam laudabili vitæ hominum, si remota misericordia discutiat eā Deus. l. 9. Confess. c. 13. Item Humana merita conticescant, quæ perierunt per Adam, & regnet sola gratia Dei. Meritis suis nil tribuunt sancti, totum nō nisi misericordiae Dei. Item, Gratia salvifica non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod gratia nominatur. Et: cetera virtus tantum in malefactis valent, sola autē superbia eius in recte factis cavenda est. Vnde admonetur illi, ne dona Dei suarū potestati tribuendo se seq. extollendo, grauius pereant, quam si nil boni operaientur. In Psal. 43. 88. 139. De nat. & grat. cap. 4. & 27. Idem Epist. 105. de verbis Apostoli, stipendum peccati mors: Recte stipendum ait.

Quia

Quiā debetur: quia dignè retribuitur: quia merito redditur. Non ē contrario dicit, Stipendium justitiae, vita æterna, sed Gratia Dei, vita æterna: & ne hæc præter mediatorem alia quadam via quæreretur, adiecit: In Domino nostro Iesu Christo. Solus Christus pro nobis suscepit sine malis meritis pœnam, vt nos per illum sine bonis meritis consequeremur gratiam l. 4. ad Bonif. c. 4. Item: Mors eius, meritū meum. Non sum meriti inops, quandiu ille miserationum Dominus non defuerit. Et, dona sua coronat, non merita tua. In Psal. 104, v. 142. Sic Bernhard. serm. 61 Super Cant. & de annunc. Mar. Æternā vitam nullis potes meritis promereri. Et de lib. arb. Id totū gratiæ Dei est, quod creamur, sanamur, saluamur. Sufficit ad meritū, quod non sufficiat meritum. Merita habere cures, habita data noueris, fructum speraueris Dei misericordiam. Alioqui si propriè appellantur ea, quæ dicimus nostra merita, via regni sunt, non causa regnandi. Quin & Gregorius M. ait: Sciunt sancti, quod omnis humana justitia iniusta esse comprehenditur, si diuinitus districte judicetur, lib. 21. Moral. In Iob. l. 23. c. 15.

15 Falsa sunt igitur dogmata pontificia; quod fide, quā habitus insulsum, & ratione efficientis; quodq; inha rente justitia; quod operibus caritatis justificemur; quod aliquid mereri possimus; quod satisfactio[n]es nostræ ad meritum Christi accedere oporteat; quod operū, in primis orationis, Eleemosynæ, jejunijs, ea sit efficacia, vt sint meritoria virtus æternæ; quod prædicatione justificationis gratuitæ studiū bonorum operum tollatur vel imminuat: & quæ sunt his affinia. Bellar. de just. lib. 1. ca. 12. l. 2. 15. l. 4. l. 1. c. 1. 7. Concil. Trident. sess. 6. c. 4. 6. 10. 26. 23. & 14. 6. 8. 9.

16 Sed de justificantis fidei causis quoq; videamus. Fidei causa principalis est Spiritus Sanctus: instrumentalis, ministerium Ecclesiasticum, idèo diuinitus institutum; prædictio nempe verbi, & vsus Sacramentorum; illâ fides acceditur in cordibus, hoc confirmatur.

17 His mediis Spiritus Sanctus ordinariè quidem, attamen arbitrariè seu liberè viritur ad excitandam & fovendam fidem. Nec enim illis vis & efficacia infusa est aut alligata, sed Spiritus Sanctus spirat, ubi vult, & distribuit sua dona prout vult. Ioh. 3. 8. 1. Cor 12. Itaq; duo extrema hic vitanda sunt, ne vel Enthusiastarum more divina illa organa, tanquam inutilia & evanida contemnamus; vel ijs plus & quō tribuamus, ac salutem necessariò affixam esse credimus: quod superstitionis solenne est.

DE SACRAMENTIS.

I.

SACRAMENTA Latini patres vocarunt, quæ Græci *μυστήρια*, uempe sacros ritus, arcana Dei beneficia, & celestia bona, *ἀπενίκητα* ignota & abscondita, significantes, & nos Deo consecrantes.

2. Sacramentum alioqui latinis, etiam dicitur, quod jurisiurandi sacramente interposita geritur; ut ait Festus: vel solennis obligatio juramento intercedente. Sic nostra sacramenta quoque militari Sacramento, quo duci milites obligantur, (de quo Cicero lib. 1. de offic.) conferuntur. Ita Tertullianus cont. Prax. & de corona militis: Vocati sumus ad militem Dei vivi, iam tunc, quum in sacramenti (i.e. baptismi) verba jurauimus. Et Hieron. ad Heliodorum: Recordare tyrocinij tui diem, quo Christo in baptimate conspultus, in sacramenti verba jurasti.

3. Sed hac posteriori significatione jam omissa, sciendum est, Sacramenti nomen propriè denotare signum, vel symbolum divinæ gratiæ: deinde latius vulgo sumi, pro signo & signato simul: vel tota actione, qua tum externa symbola, tum bona significata, Sacramentis ventribus dispensantur: Quanquam veteres alioqui sacramentum & rem sacramenti soliti sunt opponere, tanquam relata.

4. Notum enim & perulgatum est illud Irenæi: Sacramentum constare duabus rebus: Re terrena & re cœlesti: lib. 4. contra hæref. cap. 34. sic loquitur de Eucharistia. Quod alijs Patres his verbis expreſſerunt: Esse in sacramento rem sensibilem, & iatelligibilem: mysterium significans, & rem in mysterio significatam: speciem externam, & gratiam internā: formam visibilem, & gratiam invisibilem: speciem corporalem, & virtutē spiritualē: figurā & veritatē, vel, (quod simplicissime dicimus) signum & signatū. Neq; discrepat quod ab aliis dicitur, sacramentum constare Elemento & verbo: quia hoc verbum tum mandatum de signo siue elemento divinitus instituto ac ordinato, ut sit sacramentum: tum promissionem gratiæ, & rerum significatarum continet: ideoq; forma est a sacramenti: secundum il-

Iud Augustini: Accedat Verbum ad elementum, & sic sacramentum. Tr. 80. in Iohan.

5 Itaque veteres sacramentum definiuerunt signum, visibile gratiae invisibilis: Item: signaculum rerum diuinorum: Et Augustinus: verbum visibile. Alibi sic: sacramenta sunt signa rerum aliud existentia, aliud significativa; cont. Maximin. lib. 3. cap. 22.

6 Nos è scripturâ sic definimus: sacramenta sunt signa fœderis inter Deum & fideles: vel, sunt sigilla iustitiae fidei, hoc est, sunt ritus, vel ceremoniae divinitus institutæ, ut promissionem gratiae confirmant omnibus legitimè sacramenta usurpatibus.

7 Ac per signa rectè definiri sacramenta, docuit ipse DEVS: Gen. 17. v. 11. Circumcisio est signum: & Apostolus Rom. 4. v. 11, declarat, vocans eam σημεῖον. Exod. 12. v. 13. Pesah erit vobis signum. Exod. 3. v. 17. Ezech. 20. v. 12. Sabbathum dedit in signa.

8 Signum autem est id, per quod mens aliud intelligit, quam ipsum est. Nec accipitur de solo elemento, ut aqua in baptismo: pane & vino in cœna: sed de ritibus quoq; qui in actione, vel administratione sacramenti adhibentur: cum ij potissimum aliud nobis significant, & in cogitationem venire faciant: ut aspersio aquæ in baptismo; fractio, præbitio, manducatio panis in cœna, &c.

9 Inepta igitur est argutatio quorundam: Sacramenta sunt actiones. Ergo non rectè signa definiuntur. Quasi vero ceremoniae visibles, actionesq; solennes in sacro DEI cultu pleræq; non sint significationis causâ, institutæ, receptæ, ac usurpatæ.

10 Sunt autem sacramenta signa diuina, ordinaria, totique Ecclesiæ instituta & mandata: neq; solum ~~imparsim~~, id est, significativa rerum, vel præteritarum, siue ~~μνημονικῶν~~, nobis in memoriā bona præstita revocantia: ut cœna Domini, passionis Christi; vel futurarum, siue bonorum percipiendorum ~~προγνωστικῶν~~; ut resurrectionis nostræ: vel præsentium, tanquam typi, & picturæ, quadam similitudine, vel analogiâ repræsentantia & oculis subiectientia res mysticas & spiritualia Dei beneficia: sed etiam signa exhibitiua, quia ~~φερετιδες~~, sigilla, pignora, obsignatio-

tia & confirmantia, deniq; etiam applicantia singulis in vfa legitimo sacramentorum res promissas, & signis visibilibus repræsentatas: nempe gratiam fœderis, adoptionis, & reconciliationis per & propter Christum, quem cum omnibus suis beneficiis, credentibus & resipiscientibus donat.

11 Hic enim principalis finis est sacramentorum, vt tanquam appendices promissionis Euangelij, & verba visibilia, sint testimonia, sigilla & pignora gratiae Dei singularis, vniuersis & singulis confederatis sive credentibus exhibitæ & applicatæ. Deinde accedunt alij fines, ut quod nos obstringunt ad obedientiam erga Deum, & veram conversionem, quod distinguunt Ecclesiam ab aliis sectis: quod oculis subiiciunt, conseruant & propagant veram doctrinam: quod denique vincula sunt publicorum congreguum, & mutuae dilectionis.

12 Ac signa quidem pro temporum & significandi opportunitate variata sunt: res vero cœlestis & significata, vna & eadem est in omnibus sacramentis, nempe Christus, & eius salvifica ~~salvavla~~, sive communio, quam Deus omnibus electis promisit, & largitur, ac visibilibus Symbolis testificatur. Vna enim fides est, quæ omnes salvos facit; ad cuius unitatem concordissimè recurrentia suæ signa diuersa, inquit Augustinus Epist. 157. & de peccat: merit. & remiss. lib. 2. cap. 29. & tract. 26. & 45. in Iohann. Et in Psal. 77: In signis diversis eadem fides, vt in verbis diversis. Fide eadem, signa variata: Sed in re, quæ significatur, paria sunt. Apostolum audi, Eandem escam spiritualem ederunt, quam nos: quia idem ipse Christus, &c. Eundem potum spiritualem, Christum, biberunt: Et contra Faustum lib. 19. cap. 16. Magno errore delirare dicit eos, qui putent, sacramentis mutatis, etiam res esse diuersas.

13 Signis autem res coniunctæ sunt vniione, quam vocant vulgo Sacramentalem, licet minus appositè dicitur vnio: cum signa nunquam vnum fiant cum rebus

rebus signatis : & homini pio Christus se vniat , & gratiōsa περηφορά præsens sit , non elemento . Quia in habitat per fidem in cordibus suorum . Eph . 3 . 17 .

14 Quamobrem vnio Sacramentalis non est substantialis mutatio , vel conuersio signorum in res . Talis enim μεταστάσις in nullo sit Sacramento : nec in cœna quidem : vbi signum in ipsâ actione , panis nō men , & propria retinet . Imò tolleret illa mutatio alteram partem sacramenti , nempe rem terrenam : quā sublatā non potest vnio vel singi .

15 Nec est occultatio , delitescentia , vel subsistētia rerum in signis ; quum in nullo Sacramento talis assistētia , vel inclusio , vel consubstantiatio facta legatur , nec magis in cœnâ , quām in verbo fieri necesse sit : Neque Deus signis infuderit vim quādām physicā , aut δύναμις sive facultatem salvandi , justificandi , sanctificandi : sed omnis eorum efficacia a solo Deo , tanquam autore , dependeat , qui mediis his fidem Electorum excitare , & stabilire , communionemque Christi magis magisque confirmare & obsignare constituit : Nec denique vlli saniores Theologī , ne scholasticis quidem sive Pontificiis exceptis , sacramenta putarint esse veluti pīxides , vēhicula , aut latibula rerum cœlestium , sed contrarium statuerint . Bonaventura certè in libr . 4 . Sentent dist . 1 . quæst . 3 . Ita scribit : Sicut ostēnū est per plures rationes , non est aliquomodo dicēnū , quod gratia contineatur in ipsis sacramentis essentialiter tanquam aqua in vase , vel medicina in pixide . Imò hoc intelligere est erroneum . Sed dicuntur continere gratiam quia ipsam significant , & quia , nisi sit defectus ex parte suscipientis , in ipsis gratia semper confertur . ita intelligendo , quod gratia sit in anima , non in signis visibilibus . Hæc ille .

16 Itaq; quā dicitur vnio Sacramentalis , nihil est aliud nisi mystica , relatiua & pacticalis , rerum spiritualium & cœlestium cum extēnis sacramentis siue symbolis copulatio , coha ren-

cohærentia, seu coniunctio, quâ per analogiam res signis repræsentantur, & intellectui sistuntur, ac fideli menti obgnantur, & communicantur à Deo Quod probatur tum ex natura, tum exemplis omnium sacramentorum,

16 Hinc variæ de sacramentis loquendi formæ resulant. Sunt enim aliæ phrasæ propriæ, vt in quibus signo tribuitur, quod signi est; aut rei significatæ, quod ei propriæ competit; aut legitimo usui promissio gratiæ annexetur: vt, circumcisio est signum & sigillum: Sanguis Christi purgat nos a peccato; Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluabitur.

Aliæ sunt figuratæ, in quibus signorum & signatorum nomina, vel propria, effectivæ permutantur. Enallagen nominū appellavit Theodoretus dialogo. 1. Fit enim plerunque, vt signa rerum ipsarum nomina accipient, ait Augustin. Ep. 23. ad Bonif. In Leuit. q. 57. ad Dulciti. quæst. 6. Harum phrasium species sunt hæc: 1. Cum rei nomen de signo; vel ἀντερόφως signi nomen de re prædicatur 2. Cum effectus proprius rei tribuitur signo, vel αὐτοπλιν propria signorum, rei assignantur: Exempli causæ: Circumcisio est pactum æternum, vel fœdus: Panis est corpus Christi: Christus est agnus paschalis: Baptismus abluit peccata: Corpus Christi frangitur: & similia.

17 Atque harum prædicationum omnium hic est scopus & sensus: signis repræsentari, offerri, obsignari & conferri ac exhiberi res signatas, sed in usu legitimo. ideoque nec in externis signis hærendum, aut ea pro rebus habenda: quæ misérabilis est animarum seruitus; nec signa tamen fastidienda, sed religiosè sumenda esse.

18 Usus legitimus est, cum pijs sive fideles & resipicentes, sacramentis eo modo & fine utuntur, quo & ad quem instituta sunt: extra quem usum non habent signa rationem sacramenti, eoque nec impij rebus signatis fruuntur, et si symbola percipient. Quia verus & à Deo institutus usus non est sine fide, & conuersione.

19 Itaque non admittere possumus aduersiorum hypothæses ἀγαδεῖται: Sacmenta conferunt gratiam & salutem ex opere operato: sacramentis est affixa & alligata salus, regeneratione, justificatio; Noui Testamenti sacramenta sunt

sunt exhibitiua; Veteris fuere tatum significatiua: iam dantur aliae res signatae, quam olim; & diuersae, quam in verbis, & aliae in aliis sacramentis; & eae quidem semper una cum signis ab externo ministro, & omnibus etiam sine fide sacramentis vtentibus: ac si qua sunt his affinia ~~volueret esse~~
Op. p. 20.

20. Duo agnoscimus Novi Testamenti sacramenta, Baptismum & Coenam: illum regenerationis, hanc alimoniae & sustentationis spiritualis symbolum: Non plura. Nec enim illis quinque Pontificiis sacramentis, Confirmationi, Ordini, Poenitentiae, Coniugio, Extremae unctioni, definitio veri sacramenti competit: cum vel non sint ritus, nedum a Deo precepti, vel non adiunctam habeant promissionem gratie, de qua hic agitur.

DE BAPTISMO.

L.

Baptismus est sacramentum initiationis & insessionis in Christum, quo testatur & obsignat fidelibus, in nomine Patris, Filii & Spiritus sancti aqua baptizatis, ablutionem internam per sanguinem & spiritum: eos nempe recipi a Deo in foedus gratiae, mundari sanguine Christi a peccatis, & regenerari a Spiritu Sancto ad vitam aeternam.

2. Duplicem in Baptismo ablutionem esse, externam aquae, & internam spiritus; & illam quidem foris in corpore a ministro externo: hanc vero intus in anima a Deo ipso fieri, patet, tum ex sacramentorum natura, que duabus partibus seu rebus, terrena & coelesti, constant; tum ex illa clarissima distinctione Iohannis Baptistae; Ego quidem baptizo aqua: sed qui post me venit, baptizabit spiritu sancto & igne. Matth. 3. v. 11. Ex hoc dicto discimus, ait Hieron. in comment. Iesaiæ 4. quod homo tantum aquam tribuat, Deus autem Spiritum sanctum, quo fides ablunetur & sanguinis peccata purgantur.

3. Externum symbolum, ablutio nempe, vel alperatio, que sit aqua, confirmat fideles baptizatos de resignata, nempe interna ablutione, que fit per sanguinem Christi &

E.

Spiritum

Spiritum sanctum, id est, de summis duobus beneficijs, iustificationis, & sanctificationis & renouationis: idque ex vi promissionis, quam in Nouo Testamēto tam propriè quā figuratē legimus expressam, & ritui baptismi annexam; vt, Qui crediderit & baptizatus fuerit, seruabitur. Baptizare & ablue peccata. Baptismus est lauacrum regenerationis: & nos saluos facit. Marc.16.16. Act.22.16. Tit.3.v.3. 1. Pet. 3.21.

4. Nec enim aquæ baptismi vis occulta & cūp̄ȳta quedam diuina lauandi à peccatis, & animas purgandi, indita vel impressa est; nec omnes, quotquot aquâ tinguntur, propterea etiam intus abluiuantur sanguine & spiritu Christi: sed externus aquæ baptismus, est sacramētum, signaculum & pignus diuinum interni baptismi spiritus: qui per signum analogia conuenienti repræsentatur, credentibus obsignatur, & exhibetur iis in vsu legitimo. Aug. in Epist. Iohann. tract. 6. Aliud est aqua sacramenti, aliud est aqua spiritus Dei: Aqua sacramenti visibilis est: aqua spiritus inuisibilis est. Illa abluit corpus, & significat quod sit in anima: per illum spiritum ipsa anima mundatur. Et in Iohan. tract. 8.0. Cur non dixit Dominus, mundi estis propter baptismum, quo abluti etsi, sed propter verbum, quod loquutus sum vobis; nisi quia in aqua verbum mundat. Detrahe verbum, & quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, & sit sacramentum, etiam ipsum visibile verbū. Vnde tanta vis aquæ, vt corpus tingat & cor abluat? nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur.

5. Et sancè in baptismo Christum induimus, vt ait Apostolus Gal.3.27. quicunque in Christo baptizati etsi, Christum induistis; sed nos fideles, non infideles, nec hypocritæ. Nec enim temere adiecit istud, in Christo, sed vt legitimū baptismum à profanatione eius discerneret. Quod dudum obseruavit etiam Hieronymus in istum locum: Si quis (inquit) hoc corporeum & quod oculis carnis aspicitur, aquæ tantum accipit lauacrum, non est induitus Dominum Iesum &c. Idem in Ezech. c. 16. In Ecclesia qui non plena fide accipiunt baptismum, non spiritum sanctum, sed aquam accipiunt. Aug. l. 4. quæst. in Numer. Non prodest baptismus, si desit fides. Et lib. 1. cap. 12. & lib. 4. cap. 24. contra Donatistas

tistas præfert Catechumenum credentem baptizato sine fide. Melior est, inquit, Cornelius nondum baptizatus Simone Mago baptizato. Iste enim & ante baptismā spiritu sancto repletus est, ille post baptismum spiritu immundo inflatus. Cyprian. Quantum fidei capaces afferimus, tantum gratiæ haurimus. vide libr. 2. epist. 2. ad Iubaianum.

Et in Levitic. q. 48. Invisibilis sanctificatio sine visibili signo esse potest: & rursus visibile signum sine verâ sanctificatione. Cyprian, &c.

6 Itaque non assentiri possumus ijs, qui scribunt, aquæ Baptismi, vim occultam abluendi peccata, justificandi, regenerandi inesse, & gratiam Spiritus Sancti nexus individuo cohædere; sic, ut quilibet aquâ tincti etiam intus sanguine & spiritu baptizentur: & Baptismum conferre salutem & omnes regenerare: nec iis, qui ministris & signis externis actionem efficaciam ve Spiritus sancti tribuunt: qui liberos sanctorum æquiparant infantibus gentilium à fœdere alienorum: qui Baptismi necessitatem absolutam fingunt: ideoque gynæcobaptismum magno conatu defendunt: qui ritus humanos & ab institutione Christi abhorrentes, Baptismo afflunt: multò verò minus iis, qui paedobaptismum sublatum cupiunt.

DE COENA DOMINI.

I.

COENAM Domini, alterum sacramentum, nostræ scilicet nutrificationis, seu almoniæ spiritualis, & mansionis cum Christo, definimus cum Apostolo 1. Cor. 10. corporis & sanguinis Christi. Plenius sic: Est actio sacra, in qua fit distributio panis & vini in cōgregatione fidelium ad recordationem Christi, ab ipso instituta, vt hoc signo testetur, se credentibus corpus & sanguinem suum, pro nobis traditum & fusum, communicare, & animas eorum pascere ad vitam æternam: Deinde vt solennes gratias pro redemptione nostri Christo agamus.

2 Duplex in ea cibus & potus nobis exhibetur, Vnus externus & terrenus, panis & vinum: alter internus & cœlestis, corpus & sanguis Christi. Sicut autem hæc distincta

E a sunt:

sunt: tanquam signum & signatū: sic & manducatio & modus percipiendi distinguenda: signi sit ore; signati, fide: illud minister, cui libet communicanti; hoc Dominus præbet legitimè cœnam usurpanti.

3. Manducare carnem Christi est credere in Christum, quod pro nobis corpus suum tradiderit in morte, & sanguinem fuderit, & hac fide remissionem peccatorum accipere, & per spiritum sanctum ipsi vniiri, ac eius membrum fieri, ut ab eo tanquam capite, iustitiam & vitam æternam hauriamus, eique conformemur.

4. Firmissimè credimus ac tenemus veracissima Christi verba: Hoc est corpus meum: Et ea secundum ipsius Domini mentem, ex institutione cœnæ, ex scripturæ locis homogeneis, ex articulorum fidei & sacramentorum omnium auctoritatibus, immo etiam ex veruissimorum Ecclesie doctorum sententiâ, rectè sic intelligimus & exponimus, quod panis & vinum sint symbola, non inania, sed efficacia communionis corporis & sanguinis Christi pro nobis traditi, & fusi ad remissionem peccatorum, quibus verâ fide perceptis, ad vitam æternam pascimur.

5. Liquet hinc vanitas calumniarum: nos à cœna corpus & sanguinem Christi excludere: nuda signa & præsentiam imaginariam, h.e. spiritus seu deitatis tantum ponere: testamentum Christi peruertere: omnipotentiam & veritatem inficiari, aliarumq; quibus aures & animos imperitorum adhuc implere, licet millies refutatis, aliqui haud erubescunt.

6. Subdolè hic statum controuersiæ declinant ac peruerterunt, cuius ignoratio controuersiæ Eucharistice, & huius diuturnitatis potissima causa fuit. Probent, quæ sumunt & sibi credi postulant ~~etymam~~: naturale & esse entiale corpus Christi realiter in vel sub pane latere, manu ministri porrigi, oraliter manducari, ab infidelibus etiam, ad condemnationem.

7. Corporalis istius præsentiae & manducationis opinio, sicut ex Papatu hausta est: ita neruū præcipuum idolatriæ pontificiæ, arrolatrian dico in sacrificio Missæ, confirmat. Nos vero, vtrā Missatico sacrificio, sic à ~~monachis & prioribus~~, parum distantibus, meritò abhorremus.

8 Blasphemum enim est dogmā pontificium, quod in Missa offeratur verum, reale, & propriè dictum sacrificium veri corporis & sanguinis Christi, idque propitiatorium propoenis & proculpis, ac imperatorum beneficiorum spiritualium & corporalium. Concil. Trident. sess. 22. Can. 1. 2. 3. Bellarmin. lib. 1. & 2. de Missa.

9 Totum istud negamus: Ac primo quidem, Missam in quam sacramentum cœnæ pessimè transformarunt; ipso sacrificium reale. Rationes nostræ sunt evidentes: quia Christus sacramentum instituit, quod formâ differt à sacrificio: quia solus est sacerdos: quia æternus: quia semel seipsum obtulit in cruce, non in cœna: quia cœnam ipsi dicunt esse testamentum. At in testamento non hæres testatoris, sed testator hæredi sua bona legat & offert: quia denique testamentum non est ratum nisi morte testatoris interueniente: Et Iesu ipsæ (vt Bellar. lib. 1. de Missa c. 25.) fatentur, Christum nō mori propriè in Missa, sed in signo, seu repræsentari mortem Christi: Concludimus igitur: Missam non esse propriè dictum & reale sacrificium.

10 Patres quidem cœnam Domini sèpè nominant sa-
crificium, sed hoc sensu & ob has causas: quia Cœna Domini
est cœlum nostræ, recordatio & memoria veri sacrificij Christi;
quia est sacrificium laudis & gratiarum actionis: quia panis
& vinum offerebantur olim & consecrabantur ad usum cœnæ;
quia singuli fideles, & tota Ecclesia, se in cœna Deo sistit &
offert hostiam viam, rationalem & sanctam: quia oblationes
& collectæ, sacrificia bonæ fragrantiae; vt vocantur Phil.
4. 18. pauperibus siebant: quia denique effectus sacrificij
Christi participes sumus, & intus mysticè nostræ animæ san-
guine ipsius asperguntur & reficiuntur. Liquet hoc ex variis
locis veterum doctorum, vt August. de civit. Dei, l. 10. c. 5. i.
6. 19. 20. de fide c. 19. cont. Faust. l. 20. c. 16. 24. Crysoft.
hom. 17. in Heb. Theod. in Heb. Theophyl. in Heb. 10.

11 Deinde insigni contumelia Christum afficiunt, qui aliud sacrificium propitiatorium introducunt. Nam ipse solus semetipsum sanctissimam & perfectissimam hostiam in odorem bonæ fragrantiae Deo patri ad nos reconciliando obtulit: quâ vnicâ oblatione semel in æternum conse-
cravit omnes Electos: factus consummatus auctor salutis

æternæ: nec alius nisi Christus , tale sacrificium offerre potuit : quia sacerdotem hunc Deum esse oportuit , & suo sacrificio vim & dignitatem conciliare . Nam ex persona placet sacrificium , non ex sacrificio persona . Gal.1.4.Ephes.5.2. Heb.5.6.7.8.9.10.

12 Denique cùm per solum hunc pontificem magnum habeamus aditum ad patrem , & thronum gratiæ , ut consequamur misericordiam , & gratiam inueniamus : idolatria manifesta est , Missæ vim impetrandæ gratiæ , & bonorum spiritualium ac corporalium assignare . Ephes.2.18.Hebr.4.14.16.

13 Sed alia plurima quoque sunt in Missâ Papâ minime ferenda , vel probanda ; ut dogmata de consecratione , cuius tâta virtus sit , ut sacerdos corpus Christi è cœlo quinque verbis in panem elicere , & suis manibus tenere , ac pro libitu tractare possit : de transubstantiatione , id est , mutatione substantiæ elementorum panis & vini in essentiam & realem carnem & sanguinem Christi , speciebus remanentibus , & accidentibus sine subiecto consistentibus : de oblatione pro mortuis : de inclusione , circumgestatione , & adoratione sacramenti : de concomitantia sanguinis & corporis : de mutilatione secuta , poculi subtractione , siue calicis prohibitione , laicis , quos vocant , facta : ne iam dicamus de mira metamorphosi totius sacre actionis à Christo mandatae in theatricam , & mutum spectaculum : quod ceremoniis diuinis , ritus humanos , toto genere diuersos , ludicos & histrionicos , atque à Pontificibus multis impie consutos centones substituerunt ; quod in Missâ non est communio , sed potius excommunicatio , cum solus sacrificulus eonet , siue ientetur , & murmure tacito , atque idiomate peregrino , sua peragat mysteria ; populum autem ieunum , & signarum , otiosumque spectatorem , dimittat : quod is non pane , sed hostiis , quas vocant , rotundis & nummulariis , imagine crucis pictis , vtitur , nec vino mero , sed aquâ diluto , & ex necessariis scilicet Papæ legibus mixto : quod ea non porrigit , sed eleuat & ostentat eminus : quod martyres & sanctos defunctorum inuocat , ut hi quoque suis meritis patrocinentur ac impetrant Dei gratiam & prote-

DE OFFICIO NOSTRO.

71

protectionem astantibus, immo & absentibus, immo & mortuis: quod Christi verba mutat, addendo. Enim: Hoc est enim corpus meum: ac alia quædam: & omittendo illa maximè necessaria: Quod pro vobis datur. Denique plura eiusmodi, divinæ institutioni planè contraria, piis justam causam dederunt missam missam faciendi.

14 Cùm ad legitimū Eucharistias vsum probatio suis ipsius, eoque vera fides, poenitentia, & nova obedientia, peculiariter à quolibet communicaturo exigatur & requiratur: ac res sacramenti nulli ad exitium, sed omnibus eam percipientibus ad salutem detur: aperte liquet, erroneam quoque esse illorum opinionem, qui non tantum signa, sed etiam res signatas, nempe corpus & sanguinem Christi, ab incredulis, impijs & hypocritis, realiter, & quidem ad judicium seu condemnationem, comedunt volunt.

Et de secunda quidem parte hactenus.

P AR S III.

DE OFFICIO NOSTRO.

S'equitur caput ultimum veræ religionis, de gratitudine erga redemptorem, vel de obedientiâ fidei, & verâ conuersione ad Deum: cuius necessitatem hodie cum primis virginibus & neuticamus; quum multi gratiam Christi transferant in lasciviam, & libertatem Christianam in licentiam commutent: Ut queritur in epistola B. Iudas versio.

2 Conuersio est mutatio mentis & voluntatis à Spiritu sancto effecta, quâ peccator dolet ob commissas iniquitates, ea que odit & fugit; ac consurgit ad Dei gratiam in Christo fide apprehenso, ei que debitam obedientiam, ac bona opera, tanquam fructus poenitentiae, praestare serio studet.

3 Plenus & planius est nomen conuersionis vel mutationis, siue resipiscientie; quam poenitentie, siue metuere, siue

quæ tantum dispericentiam facti denotat. Et longè melior parsitio nostra in mortificationem veteris, & vivificationem novi hominis : quam illa pontificorum, in cordis contritionem, oris confessionem, & operis satisfactionem.

4 Cui doctrinæ graues admisscent iude errores: ut, quod contritio sit causa remissionis peccatorum : quod etiam attritio, id est, dolor imperfectus, utilis sit ad promerendam gratiam: quod confessio auricularis, id est, omnium peccatorum coram proprio sacerdote, sit necessaria iure diuino: quod remissâ culpa se peremant poenâ: quod æternæ poenæ mutentur potestate clavium in temporales: quod hæ temporales poenæ redimantur operibus satisfactoriis, qualia sunt elemosynæ, ieции, orationes, peregrinationes, afflictiones corporis molestæ, &c. quod Deo quoque satisfiat pro reatu: quod iisdem satisfactionibus animæ liberentur à poenâ purgatorij: quod hæ poenæ relaxentur per indulgentias, &c. Cœcil. Trid. sess. 14. c. 8. 9. Bellarminus Tom. 2. Con. 4. lib. 2. de poenit. cap. 10. &c.

5 Bona opera (conversionis effectus) sunt ea, quæ à renatis, ex prescripto verbi Dei, viuâque fide, & puro corde, fiunt ad Dei gloriam.

6 Excluduntur igitur opera non renatorū, Infidelium, hypocitarum; ac bona intentionis, quæ vocant, & omnes ἡγεμονούσαι, id est, cultus ab hominibus confetti, licet horum iudicio valde boni sint, aut saltem videantur.

7 In Bona opera Renatorum, licet in hac vita minime perfecta sint, sed plurimis manu, inquinata, tamquam Deus placens, & ab eo coronantur. Non ob ullam ipsorum dignitatē, aut meritum, sed quia Christus donans virium nostrarum, sed spiritus sancti effecta; & quia defectus eorum Christi iustitia, merito & satisfactione teguntur.

8 Et quanquam non sunt meritoria vita aeternæ: tamen omnino & necessario facienda sunt plurimis de causis, quæ partim Deum, partim nos ipsos, partim proximos respiacent.

9 Nam Deus ea nobis servio mandat. Mandato igitur obediamus. Tis celebratur & glorificatur Deus. Gloriam igitur

igitur eius promoueamus. Hoc fine nos redemit, immo & condidit, ut in bonis operibus ambularemus; Immo & elegit in Christo, ut essemus sancti & inculpati: Eum igitur finem impleamus. Odit omnem iniquitatem, probat autem & diligit justitiam. Eius autem placita nobis sunt & esse debent summum imperium & necessitas. Sunt denique tanta illius in nos merita, ut summis officiis sat dignam gratitudinem testari nunquam possumus.

^{10.} Deinde nobis etiam bona opera sunt necessaria, tanquam salutis nostrae ~~reipublica~~, & testimonia fidei non sicut, ac conscientiae bonae: quae nos certos reddunt de vocatione, justificatione & electione nostra, ac glorificatione futura: tum quia vera fides non exercit se solum per fructus suos & caritatem: sed ipsisdem etiam exercetur & augetur: ut omnes virtutes morales crescunt exercitatione crebra. Tale autem incrementum nobis utilissimum, adeoque necessarium est: tum quia nos oportet Satanam resistere: neque spiritum sanctum peccatis contristare, sed virtutibus exhilarare, & coquere & corda nostra gaudio vero recreare: tandem ut omnis generis benedictiones assequamur, & contra poenas temporarias & aeternas evitemus.

^{11.} Denique ad proximorum edificationem, verae religionis, omnis justitiae & sanctitatis propagationem plurimū valent exempla bona, sicut contra scismaticā saluti aliorum ac promotioni verae doctrinæ & regnū Christi in primis officiunt. Ab his igitur omnino cavendum, nullis studendum esse, magnā contentionē clamamus, & contra profanos, Epicuros, & Libertinos virginis. ^{12.} Bonorum operum norma est lex Dei moralis, Decalogō comprehensa. Hæc enim est illa doctrina, que concurrat aeternae Dei sapientiae & justitiae, & omnibus hominibus justè coram Deo vivendi rationem prescribit: eosque ad obedientiam sub comminatione poenarum aeternarum obligat. ^{13.} Licet enim in novo Testamento liberi simus & immunes à ceremonialibus & forensibus statutis, olim à Deo per Mosen traditis: quosum hæc ad politiam Israelis bene constituendam, illa ad Leviticum cultum ritè peragendum spectabant: (quia nimis solis Iudeis usque ad Messiam

lara & imperata fuerant): tamen Ethica sive moralia præcepta nos etiam obstringunt, haud minus, ac priscos Israëlitas: tum quia legi naturæ, (quælex humanæ menti primus insculpta, postea per lapsum obscurata, sed in decalogo renovata fuit) planè consentiunt; tum quia à nostro Rege Christo confirmata & inculta sunt.

14 Decalogus in duas tabulas dividitur; prout ab ipso Deo in duas has tabulas, eeu summa duo capita, relatus & inscriptus est. Exod. 34. 4. Deut. 4. 13. quarum prior Dei cultum, posterior officia erga proximum tradit: Et illa quatuor mandatis; hæc sex reliquis continetur. Rectior enim est divisio hæc, quam altera illa Papistica, quæ tria duntaxat in priorē tabulam refert, omisso simulacrorum interdicto: & in posteriorem septem congerit, prohibitionem concupiscentiæ in duo præcepta, nonum & decimum, discerpens.

15 Ridiculè quidam huius ætatis doctores nostram partitionem dicunt nouam: cum authoritate Mosis & Pauli: deinde disertissimis suffragiis vetustissimorum authorum, tam Hebræorum quam Christianorum, nitatur.

16 Nam Mōsēs duo prima distinxit versibus, & periodis: sicut ipso sensu quoque distincta sunt. Primum enim vnius Dei cultum, alterum colendi modum præscribit. Sic etiam Exod. 34. 14. 17. discernit hæc: ne incuruēs te Deo alieno, & post: ne facito Deos fusiles. Similiter Deut. 4. 16. 19. Necolite solem; & ne facite sculptile: ubi distinguit prohibitionem imaginum, & adorationis siderum: secundum duas species idolatriæ: quarum vna fictitium Deum colit: altera verum quidem Deum, intentione sua: sed fictio cultu, Quod discriben etiam Thoinas (qui tamen illa per vulgata mutilatio decalogi proptermodum ascribenda videtur) agnoscit, in zæ quælast. 122. art. 2. Cultus alienorum Deorum (inquit) dupliciter obseruabatur. Quidam enī quasdam creaturas pro diis colebant absque institutio imaginum, ut Varro dicit de antiquis Romanis: & hic cultus prohibetur primo: Non habebis Deos alienos. Apud alios autem erat cultus falsorum Deorum sub quibusdam imaginibus: & ideo oportunè prohibetur & ipsarum imaginum institutio: Non facies tibi sculptile,

Postre-

Postremum autem de non concupiscenda proximi domo & vxore, vna periodo, versu & sensu coniunxit Moses; imò etiam transposuit. Dicant igitur illi, quod sit nonum præceptum, si velint, esse hoc: Ne concupiscas domum proximi: Tunc ijs opponimus Mosen in Deut. cap. 5. præponentem, vxorem ne concupiscas: Sin hoc malint dicere nonum: iterum à Mose revincuntur, qui istud in Exod. c. 20. postposuit: Quæ metathesis indubitatum argumentum est, Mosi, imò Spiritui Sancto, vnum & idem fuisse præceptum: non duo diversa. D. Paulus verò totā rem vno verbo complexus, Ne concupiscas, controversiā decidit. Alioqui tot præcepta numeranda forent, quot objecta concupiscentiæ, vel species, numerantur. Nec igitur illi decimum in duo dirimant, nec alterum de sculpsilibus expungant.